
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Feltroni

OGGETTO: INTERVENTI A CHIAMATA PER L’ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI E IMPIANTO RETE DATI E FIBRA OTTICA DEGLI IMMOBILI DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO E DI PROPRIETA’ ASST DI CREMONA – LAVORI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 50/2016 

CIG: 95935228CB

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 699 DEL 30/06/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE, sostituito, per 
l’adozione del presente provvedimento, dal Dirigente S.C. Gestione tecnico Patrimoniale 
Ing. Roberto Feltroni, legittimamente individuato con nota prot. 26625/23 del 22 giugno 
2023, ai sensi del disposto art. 4.2 del vigente regolamento aziendale in materia di 
adozione dei decreti e delle determine dirigenziali e di cui al decreto del Direttore Generale 
n. 291 del 29/05/2023;

PREMESSO che, a fronte dell’esigenza di messa in sicurezza e di mantenimento in 
esercizio delle strutture aziendali strumentali, questa Amministrazione sta provvedendo 
all’adeguamento e messa a norma degli impianti elettrici afferenti al presidio ospedaliero di 
Cremona e di proprietà dell’ASST di Cremona;

CONSIDERATO che: 
-  con determinazione dirigenziale nr. 67 del 20 gennaio 2023 si è provveduto ad 

affidare gli interventi a chiamata per l’adeguamento degli impianti elettrici e degli 
impianti di rete dati e fibra ottica edile del P.O. di Cremona, in particolare per il 
Padiglione 3 del Presidio, alla ditta Luigi Barbati Impianti Elettrici, con sede in 
Cavenago d’Adda (LO) alla via Barbarossa nr. 4, P.IVA 03609820158, che ha 
offerto uno sconto del 7,5000%, per un importo pari a € 62.900 oltre IVA 22%; 

- che in data 17 febbraio 2023 è stato stipulato il contratto tra l’ASST di Cremona e la 
ditta Luigi Barbati Impianti Elettrici avente Repertorio nr. 1115 e Prot. nr. 7631/23; 

CONSIDERATO, inoltre, che: 
- con determinazione dirigenziale nr. 356 del 30 marzo 2023 si è provveduto ad 

integrare, tramite nuova procedura di affidamento diretto, l’incarico per il 
completamento afferente la messa a norma degli impianti elettrici, di cablaggio e 
speciali lavori di riqualificazione del Padiglione nr. 3 dell’ASST di Cremona alla ditta 
Luigi Barbati Impianti Elettrici, con sede in Cavenago d’Adda (LO) alla via 
Barbarossa nr. 4, P.IVA 03609820158, per un importo pari a € 62.720,00 oltre IVA 
22%; 

- che in data 3 aprile 2023 è stato stipulato il contratto tra l’ASST di Cremona e la 
ditta Luigi Barbati Impianti Elettrici avente Prot. nr. 14774/23; 

DATO ATTO che, nel corso dell’esecuzione dei lavori di riqualificazione afferenti alcuni 
locali del piano 1° del padiglione 3 (nuova sala riunioni e conferenze, uffici adiacenti) si è 
manifestata la necessità di introdurre lavorazioni supplementari rispetto alle previsioni 
iniziali, dovendo adeguare agli stessi standard di sicurezza e funzionali ulteriori locali 
amministrativi, sia per ragioni di funzionalità, di interoperabilità e di interconnessione 
impiantistica che per la conseguente esigenza di ripristinare impianti elettrici generali e 
speciali e di sostituire corpi illuminanti e linee elettriche ai restanti locali, come 
rappresentato dal Direttore Lavori Geom. Giovanni Ferrari nella relazione allegata al 
presente atto; 

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che i contratti di 
appalto possano essere modificati senza una nuova procedura di affidamento “per lavori, 
servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 
necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7, per gli appalti 
nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei 
requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti  
esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione   
aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei 
costi”;

ATTESO che, identificata la procedura necessaria per procedere ai lavori supplementari 
sopracitati ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016: 

-  dal punto di vista tecnico-costruttivo si giustifica l’affidamento e la relativa 
responsabilità costruttiva ad un unico esecutore, trattandosi di un’integrazione 
all’opera principale; 

- dal punto di vista tecnico ed economico risulta impraticabile la presenza di più 
realizzatori dell’intervento, considerato che l’eventuale affidamento ad altro 
operatore comporterebbe per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disagi e 
disservizi in termini di dilatazione dei tempi di esecuzione e del conseguente rischio 
di discontinuità nell’attività della Direzione Strategica, oltreché una prevedibile 
duplicazione dei costi; 

PRESO ATTO che il valore complessivo stimato per i suddetti lavori supplementari, pari 
ad € 20.630,00 oltre IVA, non comporta un aumento di prezzo eccedente il 50% del valore 
del contratto iniziale, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 

PRECISATO che il valore complessivo dell’intera procedura, anche considerando i lavori 
supplementari di cui sopra, non supera la soglia prevista dall’art. 36, comma 2, del D.lgs. 
50/2016, così come innalzata dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia;  

DATO ATTO di procedere ad affidamento avvalendosi della medesima ditta Luigi Barbati 
Impianti Elettrici, con sede in Cavenago d’Adda (LO) alla via Barbarossa nr. 4, P.IVA 
03609820158, alle medesime condizioni previste nel contratto originario senza diritto ad 
alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo della nuova prestazione, considerato che 
le valutazioni sopra esposte soddisfano i requisiti di cui al richiamato art. 106, comma 1, 
lett. b) D.lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la veridicità di quanto dichiarato dall’operatore economico in fase di 
partecipazione alla procedura di gara, in particolare il possesso dei requisiti generali 
stabiliti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che la ditta ha comunicato, i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010; 

DATO ATTO che la S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha imputato 
la somma di € 20.630,00 oltre IVA 22% (€ 4.538,60) così per un totale di € 25.168,60, al 
conto “702120015” “Spese per manutenzione ordinaria impianti”, presa in considerazione 
in sede di redazione del relativo bilancio di previsione;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

DETERMINA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa di affidare a Luigi Barbati Impianti 
Elettrici, con sede in Cavenago d’Adda (LO) alla via Barbarossa nr. 4, P.IVA 
03609820158, aggiudicataria della procedura di cui alle determinazioni dirigenziali nr. 
67 del 20 gennaio 2023 e nr. 356 del 30 marzo 2023, i lavori supplementari, ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. b) D.lgs. 50/2016, relativi all’adeguamento impiantistico e 
funzionale dei locali amministrativi rimanenti al piano 1° del Padiglione 3, non eccedenti 
per il 50% del valore del contratto iniziale, prevedendo un aumento di spesa pari a € 
20.630,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 25.168,60; 

2. di imputare la spesa pari ad € 20.630,00 oltre IVA 22% (€ 4.538,60) così per un totale di 
€ 25.168,60, al conto “702120015” “Spese per manutenzione ordinaria impianti”, presa 
in considerazione in sede di redazione del relativo bilancio di previsione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRIGENTE DELEGATO
Ing. Roberto Feltroni

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


